
LEY 1237 DE 2008
LEY 1237 DE 2008

 

 

LEY 1237 DE 2008

(julio 23) 

por medio de la cual se promueven, fomentan y difunden las
habilidades, talentos y las manifestaciones artísticas y
culturales de la población con algún tipo de Limitación

Física, Síquica o Sensorial.

 El Congreso de Colombia 

DECRETA: 

Artículo 1°. Objeto de la Ley. La presente ley tiene por
objeto fomentar, promover y difundir las habilidades, talentos
y  manifestaciones  artísticas  y  culturales  de  cualquier
naturaleza que provengan de la población con algún tipo de
limitación  física,  síquica  o  sensorial,  como  modelo  de
superación personal, de estímulo a la generación de ingresos y
de reconocimiento y apropiación social de las potencialidades
de las personas en situación de discapacidad, con prevalencia
en los niños y las niñas con base en el artículo 44 de la
Constitución Política Nacional.

 

Articulo 2°. Del fomento, promoción y difusión. Para efectos
de  lo  previsto  en  el  artículo  anterior,  las  autoridades
locales, municipales, distritales y departamentales, dentro de
sus  competencias  en  materia  administrativa  y  fiscal,
garantizarán  la  realización  en  forma  periódica,  de  ferias
artesanales,  exposiciones,  festivales  y  concursos  de  las

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/24/ley-1237-de-2008/


manifestaciones artísticas y culturales de las personas con
algún tipo de discapacidad, de conformidad con lo previsto en
los artículos 17 y 18 de la Ley 397 de 1997. 

Parágrafo 1°. En la definición del contenido y alcance del
programa de fomento, promoción, difusión y estímulos a las
citadas manifestaciones, se garantizará la participación de
las organizaciones sociales que representen a estos grupos de
población, o a las instituciones que atiendan a las personas
en  situación  de  discapacidad,  como  requisito  previo  a  su
inclusión en los respectivos Planes de Desarrollo. 

Parágrafo  2°.  Las  entidades  territoriales,  dentro  de  sus
competencias en materia administrativa y fiscal, adecuarán la
infraestructura cultural que garantice los espacios públicos
aptos para la realización de las manifestaciones artísticas y
culturales  objeto  de  la  presente  ley,  lo  mismo  que  los
estímulos,  premios  y  demás  reconocimientos  a  dichas
manifestaciones.

 

Artículo  3°.  De  los  estímulos.  El  Estado,  a  través  del
Ministerio de Cultura, el Ministerio de Relaciones Exteriores
y de Comercio, Industria y Turismo, promoverán en sus agendas
internas, la participación de las manifestaciones artísticas y
culturales de las personas en situación de discapacidad, en
ferias, exposiciones, festivales y concursos al interior de la
comunidad  internacional  y  otorgarán  premios,  incentivos  y
créditos especiales a los artistas sobresalientes de estos
grupos de población.

 

Artículo 4°. De la convocatoria. La convocatoria a participar
en ferias artesanales, exposiciones, festivales y concursos de
las manifestaciones artísticas y culturales de las personas
con algún tipo de discapacidad, tanto a nivel nacional como
internacional, será abierta y con un mínimo de requisitos, que
serán  establecidos  por  los  Consejos  Departamentales,
Distritales, Municipales y Locales y por el Consejo Nacional
de Cultura.



 

Artículo 5°. Adecuación de la infraestructural cultural. Las
autoridades  Departamentales,  Distritales,  Municipales  y
Locales, en la implementación de la presente ley, tendrán en
cuenta lo dispuesto en el inciso 2° del artículo 22 de la Ley
397 de 1997, en lo relacionado con la eliminación de barreras
arquitectónicas que impidan la libre circulación y acceso de
los discapacitados físicos a los eventos objeto de la presente
ley.

 

Artículo 6°. De la vigencia. La presente ley rige a partir de
su sanción y publicación y deroga las normas que le sean
contrarias.

 

La Presidenta del honorable Senado de la República, 
Nancy Patricia Gutiérrez Castañeda.

 
El Secretario General del honorable Senado de la República,

 Emilio Ramón Otero Dajud.
 

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes,
 Oscar Arboleda Palacio.

 
El Secretario General (E.) de la honorable Cámara de

Representantes, 
Jesús Alfonso Rodríguez Camargo.

 
REPUBLICA DE COLOMBIA – GOBIERNO NACIONAL

 
Publíquese y cúmplase.

 Dada en Bogotá, D. C., a 23 de julio de 2008.
 

ÁLVARO URIBE VÉLEZ
 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 
Oscar Iván Zuluaga Escobar.

 
La Ministra de Cultura,



 Paula Marcela Moreno Zapata.
 
 

LEY 1236 DE 2008
LEY 1236 DE 2008

 

 

LEY 1236 DE 2008

(julio 23 de 2008) 

Por medio de la cual se modifican algunos artículos del Código
Penal relativos a delitos de abuso sexual.

 

El Congreso de Colombia
 

DECRETA: 
Delitos contra la libertad, integridad y formación sexuales 

 
CAPITULO I 

De la violación
 

Artículo 1°. El artículo 205 del Código Penal    (Ley 599 de
2000) quedará así: 

“Artículo 205. Acceso carnal violento. El que realice acceso
carnal  con  otra  persona  mediante  violencia,  incurrirá  en
prisión de doce (12) a veinte (20) años”.

 

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/24/ley-1236-de-2008/


Artículo 2°. El artículo 206 del Código Penal    (Ley 599 de
2000) quedará así: 

“Artículo 206. Acto sexual violento. El que realice en otra
persona  acto  sexual  diverso  al  acceso  carnal  mediante
violencia, incurrirá en prisión de ocho (8) a dieciséis (16)
años.

 

Artículo 3°. El artículo 207 del Código Penal    (Ley 599 de
2000) quedará así: 

“Artículo 207. Acceso carnal o acto sexual en persona puesta
en incapacidad de resistir. El que realice acceso carnal con
persona a la cual haya puesto en incapacidad de resistir o en
estado  de  inconsciencia,  o  en  condiciones  de  inferioridad
síquica que le impidan comprender la relación sexual o dar su
consentimiento, incurrirá en prisión de doce (12) a veinte
(20) años. 

Si se ejecuta acto sexual diverso del acceso carnal, la pena
será de ocho (8) a dieciséis (16) años”.
 
 

 
CAPITULO II 

De los actos sexuales abusivos 
Artículo 4°. El artículo 208 del Código Penal    (Ley 599 de
2000) quedará así: 

“Artículo 208. Acceso carnal abusivo con menor de catorce
años. El que acceda carnalmente a persona menor de catorce
(14) años, incurrirá en prisión de doce (12) a veinte (20)
años”.

 

Artículo 5°. El artículo 209 del Código Penal    (Ley 599 de
2000) quedará así: 

“Artículo 209. Actos sexuales con menor de catorce años. El
que realizare actos sexuales diversos del acceso carnal con
persona menor de catorce (14) años o en su presencia, o la



induzca a prácticas sexuales, incurrirá en prisión de nueve
(9) a trece (13) años”.

 

Artículo 6°. El artículo 210 del Código Penal    (Ley 599 de
2000) quedará así: 

“Artículo  210.  Acceso  carnal  o  acto  sexual  abusivos  con
incapaz de resistir. El que acceda carnalmente a persona en
estado de inconsciencia, o que padezca trastorno mental o que
esté en incapacidad de resistir, incurrirá en prisión de doce
(12) a veinte (20) años. 

Si no se realizare el acceso, sino actos sexuales diversos de
él, la pena será de ocho (8) a dieciséis (16) años”.
 
 

CAPITULO III 
Disposiciones comunes a los capítulos anteriores 

 
Artículo 7°. El artículo 211 del Código Penal    (Ley 599 de
2000) quedará así: 
“Artículo  211.  Circunstancias  de  agravación  punitiva.  Las
penas para los delitos descritos en los artículos anteriores,
se aumentarán de una tercera parte a la mitad, cuando: 

1. La conducta se cometiere con el concurso de otra u otras
personas. 

2. El responsable tuviere cualquier carácter, posición o cargo
que le dé particular autoridad sobre la víctima o la impulse a
depositar en él su confianza. 

3. Se produjere contaminación de enfermedad de transmisión
sexual.  

4. *Numeral  CONDICIONALMENTE exequible*Se realizare sobre persona menor
de catorce (14) años. 

*Nota Vigente*



Numeral declarado CONDICIONALMENTE exequible por la Corte Constitucional mediante Sentencia

C-521-09 según Comunicado de Prensa de la Sala Plena de 4 de agosto de 2009, Magistrado Ponente Dr.

María Victoria Calle Correa.

Establece la Corte:

'…la norma acusada es inconstitucional si se aplica a los artículos 208 y 209 del Código Penal, pero no

respecto de los demás artículos del Título IV. Por tal motivo, no procedía la expulsión del ordenamiento de

la disposición sino solamente en aquella parte que lleva consigo el desconocimiento de la prohibición del

non bis in ídem. En aplicación del principio de conservación del derecho, declaró la exequibilidad

condicionada del numeral 4º del artículo 211 del Código Penal, tal como fue modificado por la Ley 1236

de 2008, siempre y cuando se entienda que dicha causal no se aplica a los artículos 208 y 209. '

5. Se realizare sobre el cónyuge o sobre con quien se cohabite
o se haya cohabitado, o con la persona con quien se haya
procreado un hijo. 

6. Se produjere embarazo. 

7. Cuando la víctima fuere una persona de la tercera edad o,
disminuido físico, sensorial, o psíquico”.
 
 

CAPITULO IV 
Del Proxenetismo

 
Artículo 8°. El artículo 213 del Código Penal    (Ley 599 de
2000) quedará así: 
“Artículo 213. Inducción a la prostitución. El que con ánimo
de lucrarse o para satisfacer los deseos de otro, induzca al
comercio carnal o a la prostitución a otra persona, incurrirá
en prisión de diez (10) a veintidós (22) años y multa de
sesenta y seis (66) a setecientos cincuenta (750) salarios
mínimos legales mensuales vigentes”.

 *Nota Jurisprodencial*

– Artículo declarado EXEQUIBLE, por los cargos analizados, por la Corte Constitucional mediante Sentencia

C-636-09 de 16 de septiembre de 2009, Magistrado Ponente Dr. Mauricio González Cuervo.

Artículo 9°. El artículo 214 del Código Penal    (Ley 599 de



2000) quedará así: 

“Artículo 214. Constreñimiento a la prostitución. El que con
ánimo  de  lucrarse  o  para  satisfacer  los  deseos  de  otro,
constriña  a  cualquier  persona  al  comercio  carnal  o  a  la
prostitución, incurrirá en prisión de nueve (9) a trece (13)
años y multa de sesenta y seis (66) a setecientos cincuenta
(750) salarios mínimos legales mensuales vigentes”.

 

Artículo 10. El artículo 216 del Código Penal    (Ley 599 de
2000) quedará así: 

“Artículo  216.  Circunstancias  de  agravación  punitiva.  Las
penas para los delitos descritos en los artículos anteriores,
se aumentarán de una tercera parte a la mitad, cuando la
conducta: 

1. Se realizare en persona menor de catorce (14) años. 

2.  Se  realizare  con  el  fin  de  llevar  la  víctima  al
extranjero.  

3. El responsable sea integrante de la familia de la víctima. 

4. Cuando la víctima fuere una persona de la tercera edad o,
disminuido físico, sensorial, o psíquico”.

 

Artículo 11. El artículo 217 del Código Penal    (Ley 599 de
2000) quedará así: 

“Artículo 217. Estímulo a la Prostitución de Menores. El que
destine,  arriende,  mantenga,  administre  o  financie  casa  o
establecimiento para la práctica de actos sexuales en que
participen menores de edad, incurrirá en prisión de diez (10)
a  catorce  (14)  años  y  multa  de  sesenta  y  seis  (66)  a
setecientos cincuenta (750) salarios mínimos legales mensuales



vigentes. 

La pena se aumentará de una tercera parte a la mitad cuando el
responsable sea integrante de la familia de la víctima.

 

Artículo 12. El artículo 218 del Código Penal   (Ley 599 de
2000) quedará así: 

“Artículo 218. Pornografía con menores. El que fotografíe,
filme,  venda,  compre,  exhiba  o  de  cualquier  manera
comercialice  material  pornográfico  en  el  que  participen
menores de edad, incurrirá en prisión de diez (10) a catorce
(14)  años  y  multa  de  ciento  treinta  y  tres  (133)  a  mil
quinientos  (1.500)  salarios  mínimos  legales  mensuales
vigentes.  

La pena se aumentará de una tercera parte a la mitad cuando el
responsable sea integrante de la familia de la víctima. Para
efectos de determinar los miembros o integrantes de la familia
habrá  de  aplicarse  lo  dispuesto  por  el  artículo  35  y
siguientes del Código Civil relacionados con el parentesco y
los diferentes grados de consanguinidad, afinidad y civil”.

 

Artículo 13. El artículo 219-A del Código Penal   (Ley 599 de
2000) quedará así: 

“Artículo  219-A.  Utilización  o  facilitación  de  medios  de
comunicación para ofrecer servicios sexuales de menores. El
que  utilice  o  facilite  el  correo  tradicional,  las  redes
globales  de  información,  o  cualquier  otro  medio  de
comunicación  para  obtener  contacto  sexual  con  menores  de
dieciocho (18) años, o para ofrecer servicios sexuales con
estos, incurrirá en pena de prisión de diez (10) a catorce
(14)  años,  y  multa  de  sesenta  y  seis  (66)  a  setecientos
cincuenta (750) salarios mínimos legales mensuales vigentes. 



Las penas señaladas en el inciso anterior se aumentarán hasta
en  la  mitad  (1/2)  cuando  las  conductas  se  realizaren  con
menores de catorce (14) años”.

 

Artículo 14. La presente ley rige a partir de la fecha de su
promulgación  y  deroga  las  disposiciones  que  le  sean
contrarias”.

 

 

La Presidenta del honorable Senado de la República, 
Nancy Patricia Gutiérrez Castañeda.

 
El Secretario General del honorable Senado de la República, 

Emilio Ramón Otero Dajud.
 

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes, 
Oscar Arboleda Palacio.

 
El Secretario General (E.) de la honorable Cámara de

Representantes, 
Jesús Alfonso Rodríguez Camargo.

 
REPUBLICA DE COLOMBIA – GOBIERNO NACIONAL

 
Publíquese y cúmplase. 

Dada en Bogotá, D. C., a 23 de julio de 2008.
 

ÁLVARO URIBE VÉLEZ
 

El Ministro del Interior y de Justicia, 
Fabio Valencia Cossio.

 
 



LEY 1235 DE 2008
LEY 1235 DE 2008

 

 

LEY 1235 DE 2008

(julio 23) 

por medio de la cual se honra la memoria de ilustres
colombianos y se asigna su nombre al Palacio de Justicia de

Ciénaga y al Palacio de Justicia de Santa Marta en Magdalena.

 

El Congreso de la República de Colombia

 

DECRETA: 

Artículo  1°.  La  República  de  Colombia  honra  la  memoria  y
exalta la vida y nombre del ilustre colombiano José Vicente
Gual Acosta, quien con sacrificio y denuedo, interpretando
cabalmente las necesidades y las miserias de los justiciables,
con  imparcialidad,  responsabilidad,  rectitud  e  irrestricto
amor por su egregio oficio, entregó treinta y cuatro años de
su  vida  al  noble  ejercicio  de  dispensar  justicia.  Como
homenaje  perenne  a  su  memoria  acójase  el  nombre  de  José
Vicente Gual Acosta, como nombre para el inmueble del Palacio
de Justicia de Ciénaga en Magdalena, ubicado en la calle 7 con
Carrera 10.

 

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/24/ley-1235-de-2008/


Artículo  2°.  La  República  de  Colombia  honra  la  memoria  y
exalta los valores patrios del ilustre jurista, académico y ex
magistrado de la Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema
de Justicia doctor JOSÉ EDUARDO GNECCO CORREA, fallecido el 6
de  noviembre  de  1985,  en  el  Holocausto  del  Palacio  de
Justicia. Como homenaje perenne a su memoria acójase el nombre
de  JOSÉ  EDUARDO  GNECCO  CORREA,  como  nombre  para  el  nuevo
inmueble donde en la actualidad funcionan conjuntamente el
Honorable Tribunal Superior del Distrito Judicial de Santa
Marta, el Honorable Tribunal Contencioso Administrativo del
Magdalena, el Honorable Consejo Seccional de la Judicatura y
la Administración Judicial, ubicado en Santa Marta en la Calle
20 número 2A-20.

 

Artículo  3°.  La  Alcaldía  de  Ciénaga  podrá  realizar  las
apropiaciones presupuestales, para la ejecución de los gastos
que  demande  la  elaboración  en  caracteres  visibles  y  la
posterior instalación sobre la parte exterior de la entrada
principal del edificio de la siguiente inscripción: 

Edificio del Palacio de Justicia 
José Vicente Gual Acosta

 

Artículo 4°. La Alcaldía del Distrito Turístico, Cultural e
Histórico  de  Santa  Marta  podrá  realizar  las  apropiaciones
presupuestales, para la ejecución de los gastos que demande la
elaboración en caracteres visibles y la posterior instalación
sobre la parte exterior de la entrada principal del edificio
de la siguiente inscripción:

 

Edificio nuevo del Palacio de Justicia 
José Eduardo Gnecco Correa

 

Artículo  5°  Autorícese  a  los  gobiernos  municipales  y
distritales de Ciénaga y Santa Marta respectivamente, para



efectuar las apropiaciones correspondientes para concurrir a
la conservación y mantenimiento de las citadas inscripciones.

 

Artículo 6° La presente ley rige a partir de su publicación y
deroga todas las normas que le sean contrarias.

 

 

La Presidenta del honorable Senado de la República, 
Nancy Patricia Gutiérrez Castañeda.

 
El Secretario General del honorable Senado de la República, 

Emilio Ramón Otero Dajud.
 

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes, 
Oscar Arboleda Palacio.

 
El Secretario General (E.) de la honorable Cámara de

Representantes, 
Jesús Alfonso Rodríguez Camargo.

 
República de Colombia – Gobierno Nacional

 
Publíquese y cúmplase. 

Dada en Bogotá, D. C., a 23 de julio de 2008.
 

ÁLVARO URIBE VÉLEZ
 

La Ministra de Cultura,
 Paula Marcela Moreno Zapata.

 
 



LEY 1234 DE 2008
LEY 1234 DE 2008

 

 

LEY 1234 DE 2008

(julio 23) 

por medio de la cual se modifica el artículo 4° delDecreto ley
2272 de 1991.

 

El Congreso de Colombia 

DECRETA: 

Artículo 1°: Adiciónese al artículo 2° del Decreto Legislativo
1146  de  1990,  modificado  por  el  artículo  1°  delDecreto
Legislativo 1813 de 1990y adoptado como legislación permanente
por el artículo 4° delDecreto ley 2272 de 1991, el siguiente
parágrafo: 

Parágrafo 2°. “Se autoriza la importación de metanol o alcohol
metílico por el puerto de Santa Marta, cuando el mismo se
destine a proyectos de producción de biodiésel”. 

Facúltese al Gobierno Nacional, en el evento que sea necesario
autorizar,  por  un  puerto  o  zona  franca  diferente,  la
importación de metanol o alcohol metílico cuando el mismo se
destine a proyectos de producción de biodiésel.

 

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/24/ley-1234-de-2008/


Artículo 2°. La presente ley rige a partir de la fecha de su
publicación en el Diario Oficial.

 

La Presidenta del honorable Senado de la República,
 Nancy Patricia Gutiérrez Castañeda.

 
El Secretario General del honorable Senado de la República, 

Emilio Ramón Otero Dajud.
 

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes, 
Oscar Arboleda Palacio.

 
El Secretario General (E.) de la honorable Cámara de

Representantes, 
Jesús Alfonso Rodríguez Camargo.

 
Republica de Colombia– Gobierno Nacional

 
Publíquese y cúmplase. 

Dada en Bogotá, D. C., a 23 de julio de 2008.
 

ÁLVARO URIBE VÉLEZ
 

El Ministro de Minas y Energía, 
Hernán Martínez Torres.


